2.13. Changement de présentation

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n°11 relative aux modifications
comptables, ce changement de présentation a été traité d’une manière rétrospective. A cet effet, les données
comparatives de l’exercice 2015 ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la comparabilité de la
façon suivante :

→ Les actifs donnés en garantie n’ont pas été présentés en 2015 au niveau des états financiers parmi
les passifs éventuels :

  31/12/2015 Publié 31/12/2015 Retraité
Passifs éventuels
Actifs donnés en garantie  0 400 000

→ Les pertes et les gains de change sur opérations monétiques sont reclassés des postes Commissions
en produits et Commissions encourues vers le poste Gains sur portefeuille titres commercial et
opérations financières tel que décrit ci-dessous.

→ La charge relative au report couru sur les opérations de Swap de change est reclassée du poste
Intérêts et revenus assimilés vers le poste Intérêts encourus et charges assimilées tel que décrit ci-
dessous :

   2015 Publié Reclassement 2015 Retraité

Produits d'exploitation bancaire
PR1-  Intérêts et revenus assimilés 308 164 8 508 316 672

PR2-  Commissions (en produits)  81 741 (25) 81 716
PR3-  Gains sur portefeuille titres commercial et
opérations financières  47 202 (898) 46 304

PR4-  Revenus du portefeuille d'investissement 25 539 0 25 539

TOTAL PRODUITS  D’EXPLOITATION
BANCAIRE 462 646 7 585 470 231

Charges d'exploitation bancaire

CH1-  Intérêts encourus et charges assimilées (161 780) (8 508) (170 288)

CH2-  Commissions encourues  (3 935) 923 (3 012)

TOTAL CHARGES  D’EXPLOITATION
BANCAIRE (165 715) (7 585) (173 300)

Produits des autres activités   47 426  0 47 426

Charges des autres activités   (42 941)  0 (42 941)

Produit net bancaire  301 416  0 301 416

B- PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation du groupe Attijari Bank se présente comme suit :

Société Pays de
résidence

31/12/2016 31/12/2015
Pourc.

De
contrôle

Pourc.
d'intérêt

Méthode
conso

Pourc.
De

contrôle
Pourc.

d'intérêt
Méthode

conso

Attijari Bank Tunisie 100% 100% IG 100% 100% IG

Attijari Leasing Tunisie 62,02% 62,02% IG 62,02% 62,02% IG

Attijari Assurance Tunisie 55,00% 55,00% IG 55,00% 55,00% IG

Attijari Intermédiation Tunisie 99,99% 99,99% IG 99,99% 99,99% IG

Attijari Recouvrement Tunisie 99,91% 99,91% IG 99,91% 99,91% IG